
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 129/2024 del 20/11/2024

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione
di  II  traversa  IV  Novembre”  -  approvazione  progetto  redatto  a  livello  di  esecutivo
comprensivo degli elementi previsti per il livello di PFTE

Il giorno 20/11/2024 alle ore 12:40, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale in modalità  mista,  per l’approvazione della  proposta di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO A

LUIGI LUCIANI P*

GIOACCHINO ACAMPORA P*

MARIARCA CASCONE A

ANNA GIULIANO P*

LUCIO PERONE A

CARMELINA SAULINO P*

NUNZIO SPINA P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 3

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: LUIGI LUCIANI - Vice Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04029-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/11/2024 al 06/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

Verificato il numero legale, LUIGI LUCIANI - Vice Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

L A   G I U N T A

 VISTA  la   proposta   di  deliberazione  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  ““Lavori  di
manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione di II traversa IV Novembre”
- approvazione progetto redatto a livello di esecutivo comprensivo degli elementi previsti per
il livello di PFTE.”

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile (se dovuto), resi ai sensi dell’art.
49  D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario
verbalizzante,  salvo non risultino espresse osservazioni in merito,  è attestata la conformità
alle leggi dell'azione amministrativa, ai sensi e nei limiti dell'art. 50 comma 2 dello Statuto;

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

 CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: ““Lavori di
manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  della  pavimentazione  di  II  traversa  IV
Novembre”  -  approvazione  progetto  redatto  a  livello  di  esecutivo  comprensivo  degli
elementi previsti per il livello di PFTE.”

2) Di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con
voto  favorevole  unanime,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4  del
D.Lgs 267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Settore proponente: LL. PP 

Funzionario Istruttore: ing. Ciro Bossa 

Dirigente Reggente: Arch. Emanuela Punzo 

Assessore competente: avv. Luigi Luciani 

Oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione di II traversa IV 
Novembre” - approvazione progetto redatto a livello di esecutivo comprensivo degli elementi previsti 
per il livello di PFTE 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Il sottoscritto RUP 
in ordine all’oggetto, relaziona e propone quanto segue  

PREMESSA: 
 

− Lo scrivente è stato nominato RUP dell’intervento, giusta disposizione Prt.G. 0066676/2024 - I - 
18/11/2024; 

− Tale progettualità è stata fortemente voluta dall’Amministrazione Comunale, ed ha come fine ultimo, 
quello di fornire un servizio migliore alla collettività, garantendo un adeguato standard di sicurezza 
per gli utenti stradali, e limitando gli interventi di manutenzione futura 

− La redazione di questo progetto nasce da un’analisi approfondita della situazione esistente, ottenuta 
mediante rilevazioni in sito e documentazione fotografica, nonché da tutte le segnalazioni di sinistri 
avvenuti in detta strada;  

Descrizione intervento: 

CONSIDERATO che 

− È stato predisposto il progetto esecutivo comprensivo degli elementi previsti per il livello di PFTE, 
conformemente all’art 41 comma 5 – D.lgs 36/2023, dal funzionario tecnico, ing Ciro Bossa, denominato 
“Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione di II traversa IV Novembre “e 
costituito dai seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnico descrittiva; 

b) Quadro Economico; 

c) Computo metrico estimativo; 

d) Inquadramento; 

− L’intervento di progetto prevede la realizzazione di tutti quegli interventi necessari a rendere facilmente 

percorribile e senza pericoli la II Traversa IV novembre. Gli interventi principali riguardano: 

a) Fresatura della pavimentazione esistente; 

b) Rifacimento strato di collegamento (binder); 

c) Rifacimento strato di usura (tappetino); 

− Il quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO - II traversa 4 novembre 

A)   

   Lavori  15 311,56 € 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

A1  Totale lavori  15 311,56 € 

   sommano  15 311,56 € 

A 2 

  

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1 592,64 € 

A 3 importo lavori 16 904,20 € 

    

B) Per somme a disposizione     

  B1 IVA voce A3 22,00% 3 718,92 € 

  B 2  Spese tecniche interne art 45 DLgs n.36/2023 2,00% 338,08 € 

  B 3 oneri di discarica  2 500,00 € 

  B 4 Imprevisti   1 538,79 € 

B Importo somme a disposizione  8 095,80 € 

          

     Importo Totale (A+B)    25 000,00 € 

 

• il presente intervento non necessita di essere inserito all’interno della programmazione triennale, 
essendo di importo inferiore ad € 150.000,00  

• L’intervento troverà copertura finanziaria nelle somme in bilancio – cap. 118/01 come modificato da 
ultima variazione DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118/2024 del 08/11/2024 

 

RITENUTO CHE 

• sia opportuno approvare il progetto “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della 
pavimentazione di II traversa IV novembre – redatto a livello di esecutivo comprensivo degli elementi 
previsti per il livello di PFTE, conformemente all’art 41 comma 5 – D.lgs 36/2023. 

 

PROPONE l’adozione di una delibera di Giunta Comunale per  

APPROVARE e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, che qui si 
intende integralmente trascritta. 

APPROVARE, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. ei., il progetto esecutivo comprensivo del livello di 
progettazione di fattibilità tecnico economica, conformemente all’art 41 comma 5 - del citato D.lgs 36/2023, 
redatto dal funzionario tecnico ing. Ciro Bossa per “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino 

della pavimentazione di II traversa IV Novembre”; per l’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 
16.904,20 per, comprensivi di € 1.592,64 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 8.095,80 quali 
somme a disposizione comprensive dell’ IVA, progetto costituito dai seguenti elaborati che, anche se non 
materialmente allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale: 

a) Relazione tecnico descrittiva; 

b) Quadro Economico; 

c) Computo metrico estimativo; 

d) Inquadramento; 

 

APPROVARE il seguente quadro economico dell’intervento in questione: 

QUADRO ECONOMICO - II traversa 4 novembre 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

A)   

   Lavori  15 311,56 € 

A1  Totale lavori  15 311,56 € 

   sommano  15 311,56 € 

A 2 

  

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1 592,64 € 

A 3 importo lavori 16 904,20 € 

    

B) Per somme a disposizione     

  B1 IVA voce A3 22,00% 3 718,92 € 

  B 2  Spese tecniche interne art 45 DLgs n.36/2023 2,00% 338,08 € 

  B 3 oneri di discarica  2 500,00 € 

  B 4 Imprevisti   1 538,79 € 

B Importo somme a disposizione  8 095,80 € 

          

     Importo Totale (A+B)    25 000,00 € 

 

DISPORRE che l’intervento trovi copertura finanziaria nelle somme in bilancio – cap. 118/01 come 
modificato da ultima variazione DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118/2024 del 
08/11/2024; 

SPECIFICARE che il presente intervento non necessita di essere inserito all’interno della programmazione 
triennale, essendo di importo inferiore ad € 150.000,00  

DEMANDARE al Dirigente del Settore Lavori Pubblici tutte le attività successive e consequenziali previste 
dalla vigente normativa per il finanziamento e l’attuazione dell’intervento. 

DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto, al 
momento, non ha alcuna implicazione economica-finanziaria per l’Ente per mancanza della fonte di 
finanziamento. 

TRASMETTERE la presente ai Dirigenti dei Settori LL.PP. e Risorse Finanziarie per gli eventuali 
adempimenti di rispettiva competenza. 

DICHIARARE, stante l'urgenza dei conseguenti adempimenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 - 4 ° comma - del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m. e i..  

 

Ercolano, 19.11.2024 

Il RUP 

Ing. Ciro Bossa 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

 

Il Dirigente Reggente del Settore VI Gestione del Territorio 

VISTA e fatta propria la relazione istruttoria in narrativa dell’ing. Ciro Bossa – funzionario tecnico settore 
LL.PP., Responsabile del Procedimento, giusta nomina con disposizione nomina Prt.G. 0066676/2024 - I - 
18/11/2024; 

 

Visti 

Il d.lgs 36/2023 e sm e i; 
Il DPR 207/2010 per la parte non abrogata; 
il D.lgs 267/2000 e in particolare art 107; 
Il Piano Triennale delle OO.PP. vigente 
 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE: 

APPROVARE e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in relazione istruttoria, 
che qui si intende integralmente trascritta. 

APPROVARE, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. ei., il progetto esecutivo comprensivo del livello di 
progettazione di fattibilità tecnico economica, conformemente all’art 41 comma 5 - del citato D.lgs 36/2023, 
redatto dal funzionario tecnico ing. Ciro Bossa per “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino 

della pavimentazione di II traversa IV Novembre”; per l’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 
16.904,20 per, comprensivi di € 1.592,64 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 8.095,80 quali 
somme a disposizione comprensive dell’ IVA, progetto costituito dai seguenti elaborati che, anche se non 
materialmente allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale: 

a) Relazione tecnico descrittiva; 

b) Quadro Economico; 

c) Computo metrico estimativo; 

d) Inquadramento; 

APPROVARE il seguente quadro economico dell’intervento in questione: 

QUADRO ECONOMICO - II traversa 4 novembre 

A)   

   Lavori  15 311,56 € 

A1  Totale lavori  15 311,56 € 

   sommano  15 311,56 € 

A 2 

  

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1 592,64 € 

A 3 importo lavori 16 904,20 € 

    

B) Per somme a disposizione     

  B1 IVA voce A3 22,00% 3 718,92 € 

  B 2  Spese tecniche interne art 45 DLgs n.36/2023 2,00% 338,08 € 

  B 3 oneri di discarica  2 500,00 € 

  B 4 Imprevisti   1 538,79 € 

B Importo somme a disposizione  8 095,80 € 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

          

     Importo Totale (A+B)    25 000,00 € 

 

DISPORRE che l’intervento trovi copertura finanziaria nelle somme in bilancio – cap. 118/01 come 
modificato da ultima variazione DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118/2024 del 
08/11/2024; 

SPECIFICARE che il presente intervento non necessita di essere inserito all’interno della programmazione 
triennale, essendo di importo inferiore ad € 150.000,00  

DEMANDARE al Dirigente del Settore Lavori Pubblici tutte le attività successive e consequenziali previste 
dalla vigente normativa per il finanziamento e l’attuazione dell’intervento. 

DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere corredato dal parere di regolarità tecnica e di 
regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;  

TRASMETTERE la presente ai Dirigenti dei Settori LL.PP. e Risorse Finanziarie per gli eventuali 
adempimenti di rispettiva competenza. 

DICHIARARE, stante l'urgenza dei conseguenti adempimenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 - 4 ° comma - del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m. e i..  

Ercolano, 19.11.2024 

 

                                                                   Dirigente Reggente VI Settore 

                                                                      Decreto Sindacale n.104 del 14/11/2024 prot. n.0066047/2024 
       Arch. Emanuela Punzo 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione
di  II  traversa  IV  Novembre”  -  approvazione  progetto  redatto  a  livello  di  esecutivo
comprensivo degli elementi previsti per il livello di PFTE

Il  Dirigente del SETTORE VI - GESTIONE DEL TERRITORIO a norma degli art. 49, comma 1 e
147 bis,  comma 1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.
213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 19/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione
di  II  traversa  IV  Novembre”  -  approvazione  progetto  redatto  a  livello  di  esecutivo
comprensivo degli elementi previsti per il livello di PFTE

Il  Dirigente del SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente
firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Ercolano, 20/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00129/2024 del 20/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Sindaco Segretario Generale

LUIGI LUCIANI LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 20/11/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 20/11/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	L A G I U N T A

		2024-11-21T10:12:47+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-20T13:06:16+0100
	Luigi Vosa


		2024-11-21T10:03:54+0100
	LUIGI LUCIANI


		2024-11-19T17:32:49+0100
	Ciro Bossa


		2024-11-19T17:54:39+0100
	EMANUELA PUNZO


		2024-11-19T17:55:16+0100
	EMANUELA PUNZO


		2024-11-20T12:31:14+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-20T13:06:14+0100
	Luigi Vosa


		2024-11-21T10:03:53+0100
	LUIGI LUCIANI




